LEI N° 7.821

ESTAOO DA "ARAisA
ASSEMULÉIA LlWISLATtVA

"Casa de EpiláGio Pessoa"

DE: 05 DE outubro

terlffico, pal'â OS déVidos t.ns, que est3
L E t foi publicada no D O E,

Nosta Data O I lo t;:?aoS-
?, --"..-

J<.J1a UI= ~
Gorêncla Elecutiva de RegIstro de Atos
" Legl$~O da Casa Civil do Governador

DE 2005

Institui o Premio Raymond Cantei c
determina outras providências.

o PRESJDENTI!: DA ASSEMBLltlA LEGI.SLATIVA DO
ESTADO DA PARAÍBA;

Faço saber que o Govenwdor do Estado da Paraíba adotoll a
Medid3 Provisória n° 16, de 20 de setembro de 2005; que a Assembléia
Legislativa aprovou, e eu, Rômulo .José de CO'.lvei:l, Presidente da Mesa
da Asscmbléia Legislativa, pma os t:leitos do disposto no art. 63, § 30 e
art. 62, § 7° ela Constituição Estadual , com a redação dada pela Emenda
Constitucional na 0611 994, combinado com o § 20 do art. 6° da Resolução
11° 98212005, PROMULGO, a seguinte Lei:

Art. I " Fica instituído, no Estudo da Paraíba, o Prêmio
Raymond Cantei, com o objetivo de reconhecer o trabalho desenvolvido
acerca da Literatura de Cordel.

§ J o O prêmio de que trata o cC/pUI deste artigo será concedido
em âmbito reg ional e internaciuna l.

§ 2" O regulamento do Prêmio I{ayrnond Cnntcl será feito
pelo Governador do Estado, mediante Decreto,

Art. ZO A concessão do Prêmio Raymond Cantei será
coorde\l <lda pela Secretaria ele Estado da Ed ucação e Cultura, responsável
pelas providências administrativas necessárias à sua execução,

Ar!. 3" A COl11issl1o Jul gadora do Prêmio Raymond Cantei
será composta por 03 (três) membros titulares e 02 '(doi s) suplentes,
escolhidos dentre pesquisadores da literatura de corde l e designados pelo
Governador do Estado .

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revoga m-se as dispos ições em contrário.

'\
Paço da Assemblé ia Legislativa do Es\adO da Paraíba, "Casa

de Epitácio PCSSOll" , João Pessoa, 05 de outu\,ro de 2005 .

L __ j \~ ~ ~J
RÔMlJLO ,JOSÉ DE GOUVEIA

Prcsidcnte